
 
 

PORTARIA CRESS 26ª REGIÃO Nº 002/2022 

 

 

EMENTA: SUBSTITUIÇÃO 

TEMPORÁREA DO CARGO DE 

PRESIDENTE 
 

 

 

A DIRETORIA DO CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL - 26ª 

REGIÃO/AC, representada por seu Presidente, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 

com fundamento no art. 51 do estatuto do conjunto CFESS/CRESS, regulamentado pela 

resolução CFESS Nº469/2005: 

 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º - Nomear a Conselheira Vice-Presidente Antonia Vanda Matos de Souza, como 

Presidente em exercício pelo período de 27/06/2022 a 26/07/2022, considerando o pedido de 

afastamento do Conselheiro Presidente Saimo Gabriel Mota de Souza, em razão de férias. 

 

Art.2º- A substituição tratada no artigo anterior cessará tão logo termine o período de 

afastamento do Conselheiro Presidente, ocasião em que retornará a Conselheira a seu cargo 

anterior, sem necessidade de publicação de nova Portaria. 

 

Art.2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

Rio Branco- AC, 20 de junho de 2022. 

 

 

 

 

 

SAIMO GABRIEL MOTA DE SOUZA 

Conselheiro Presidente 

CRESS 26ª REGIÃO/AC 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Endereço: Rua Conquista, nº 460, Geraldo Fleming, CEP- 69918-864 – Rio Branco-AC Fone: (68) 3227-4567  

E-mail: atendimento@c ress-ac.org | Site: www.cress-ac.org.br 
 


